(a) Alterar a quantidade de ações representativas do capital social, constante do artigo 5º, 

para refletir o cancelamento de 9.722.509 ações ordinárias mantidas na tesouraria da 

Companhia 

Em 6 de março de 2026, o conselho de administração da Companhia aprovou o cancelamento 

da totalidade das 9.722.509 (nove milhões, setecentos e vinte e dois mil, quinhentos e nove) 

ações ordinárias de emissão da Companhia mantidas atualmente em tesouraria, sem redução 

do valor do capital social. Em função do cancelamento de ações ora deliberado, o capital social 

da Companhia, que é atualmente de R$ 1.174.361.607,43 (um bilhão, cento e setenta e quatro 

milhões, trezentos e sessenta e um mil, seiscentos e sete reais e quarenta e três centavos), 

passou a ser dividido em 426.797.757  (quatrocentos e vinte e seis milhões, setecentos e noventa 

e sete mil, setecentos e cinquenta e sete) ações ordinárias, todas nominativas, escriturais e sem 

valor nominal. 

Tendo isso em vista, a administração propõe a alteração do artigo 5º do Estatuto Social para 

consignar o capital social e a quantidade de ações representativas do capital social da Companhia

[...]

e) a participação em outras sociedades empresariais, como sócia ou acionista, no Brasil ou no 

exterior.  

Artigo 4º - O prazo de duração da Companhia é indeterminado. 

CAPÍTULO II  

DO CAPITAL SOCIAL, DAS AÇÕES E DOS ACIONISTAS 

Artigo 5º - O capital social da Companhia, totalmente subscrito e integralizado, é de R$ 

1.174.361.607,43 (um bilhão, cento e setenta e quatro milhões, trezentos e sessenta e um mil, 

seiscentos e sete reais e quarenta e três centavos) dividido em 426.797.757 (quatrocentos e vinte 

e seis milhões, setecentos e noventa e sete mil, setecentos e cinquenta e sete) ações ordinárias, 

todas nominativas, escriturais e sem valor nominal.  

Parágrafo 1º - Cada ação ordinária nominativa dá direito a um voto nas deliberações das 

Assembleias Gerais da Companhia.  

Parágrafo 2º - As ações serão indivisíveis em relação à Companhia.

[...]

Anexo II – Quadro de justificativas das alterações propostas para o Estatuto Social da 

Companhia – Artigo 12 da RCVM 81 

Assunto Redação Proposta Justificativa 

Capital social 

Artigo 5º - O capital social da 
Companhia, totalmente 
subscrito e integralizado, é de 
R$ 1.174.361.607,43 (um 
bilhão, cento e setenta e 
quatro milhões, trezentos e 
sessenta e um mil, seiscentos 
e sete reais e quarenta e três 
centavos) dividido em 
426.797.757 (quatrocentos e 
vinte e seis milhões, 
setecentos e noventa e sete 
mil, setecentos e cinquenta e 
sete) ações ordinárias, todas 
nominativas, escriturais e 
sem valor nominal.  

A alteração proposta tem 
como objetivo atualizar a 
quantidade de ações 
representativas do capital 
social da Companhia após o 
cancelamento de ações 
mantidas em tesouraria.

[...]

II, da Resolução CVM 77/2022 (“RCVM 77” e “AGE Derivativos”), sendo certo que eles não 

produzirão efeitos econômicos até que a condição suspensiva seja verificada.  

2. Informar as quantidades de ações (i) em circulação e (ii) já mantidas em tesouraria 

Existem (i) 135.653.148 (cento e trinta e cinco milhões, seiscentas e cinquenta e três mil, cento 

e quarenta e oito) ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal, em circulação 

no mercado, conforme definição do art. 1º, parágrafo único, I, da RCVM 77; e (ii) nenhuma ação 

em tesouraria.  

3. Informar a quantidade de ações que poderão ser adquiridas ou alienadas

[...]

Como se trata de programa envolvendo derivativos com liquidação exclusivamente financeira, 

não haverá aquisição ou alienações de ações pela Companhia. Nada obstante, os instrumentos 

contratados no âmbito do Programa de Recompra poderão gerar, ao longo do tempo, exposição 

econômica máxima da Companhia a até 59.171.597 (cinquenta e nove milhões, cento e setenta 

e um mil, quinhentas e noventa e sete) ações de sua própria emissão. 

A exposição econômica da Companhia às ações de sua própria emissão será acompanhada pela 

administração durante toda a vigência dos derivativos, de modo a garantir a plena aderência aos 

limites previstos na RCVM 77.